

# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月14日

上場会社名 名古屋木材株式会社  
 コード番号 7903 URL <http://www.meimoku.co.jp/>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丹羽 耕太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 式守 正光

TEL 052-321-1526

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,552	9.0	34	68.6	45	8.6	33	
29年3月期第2四半期	2,341	8.3	20		41		1	

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 52百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 5百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	91.19	
29年3月期第2四半期	4.35	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	6,712	2,009	29.9	5,517.86
29年3月期	6,878	1,967	28.6	5,402.78

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 2,009百万円 29年3月期 1,967百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				30.00	30.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,210	4.3	62		52	119.7	36		98.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	400,000 株	29年3月期	400,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	35,803 株	29年3月期	35,803 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	364,197 株	29年3月期2Q	364,198 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)における日本の経済情勢は、企業収益の改善や雇用環境の改善傾向が続き、景気の緩やかな回復基調がみられました。一方で消費者の節約志向や人手不足、不安定な国際情勢等により先行き不透明な状況で推移いたしました。

住宅市場におきましては、新設住宅着工戸数の増加要因となっていた相続税対策としての貸家需要、住宅ローン金利の低水準による持家需要も一巡し、新設住宅着工戸数の推移にかげりが出てきた感があります。当第2四半期連結累計期間における東海三県の新規住宅着工戸数においては、総着工戸数は前年度比2.4%の増加、持家着工戸数においては4.9%の減少となり、持家需要が一段落した状況となっております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、パワービルダー、地場工務店との関係強化を進めると共に、分譲マンション・戸建て分譲の販売に努めてまいりました。その結果、売上高及び各利益とも当初見込みを超える結果となりました。

以上の結果から、当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は2,552百万円(前年同期比210百万円増、9.0%増)となりました。利益面につきましては、売上高の増加により、営業利益は34百万円(前年同期比13百万円増、68.6%増)、経常利益は45百万円(前年同期比3百万円増、8.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は33百万円(前年同期は1百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末(平成29年9月30日現在)の当社グループの財政状態は、売上債権が前連結会計年度末に比較して36百万円の減少となりました。

また、たな卸資産は前連結会計年度末に比較して94百万円減少し、仕入債務は前連結会計年度末に比較して254百万円の減少となりました。

有形固定資産は、減価償却の進行により前連結会計年度末に比較して20百万円の減少となりました。

投資有価証券につきましては、株式市況が堅調に推移したことから、前連結会計年度末に比較して28百万円の増加となりました。

借入金残高は前連結会計年度末に比較して1百万円増加し、これらを統合して現金及び預金の合計は、前連結会計年度末に比較して0百万円減少の523百万円となりました。

以上の結果から、自己資本比率は前連結会計年度末に比較して1.3ポイント増加の29.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成29年5月15日に発表いたしました、平成30年3月期の連結業績予想から修正はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	524,041	523,275
受取手形及び売掛金	915,682	879,638
商品及び製品	1,445,068	1,340,398
仕掛品	150,644	160,380
その他	72,627	24,217
貸倒引当金	△14,800	△15,900
流動資産合計	3,093,263	2,912,010
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,610,184	2,610,184
その他(純額)	441,396	420,500
有形固定資産合計	3,051,581	3,030,684
無形固定資産	11,984	10,548
投資その他の資産		
投資有価証券	624,823	653,751
その他	164,152	172,162
貸倒引当金	△67,611	△66,911
投資その他の資産合計	721,365	759,002
固定資産合計	3,784,931	3,800,236
資産合計	6,878,195	6,712,246
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,262,200	1,007,365
短期借入金	1,408,000	1,298,000
1年内返済予定の長期借入金	699,214	738,894
未払法人税等	3,338	5,108
賞与引当金	15,000	18,000
その他	101,345	138,819
流動負債合計	3,489,098	3,206,187
固定負債		
長期借入金	604,674	676,112
繰延税金負債	516,303	528,460
退職給付に係る負債	111,228	111,436
受入保証金	134,065	134,177
その他	55,148	46,282
固定負債合計	1,421,419	1,496,469
負債合計	4,910,517	4,702,657

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,000	200,000
資本剰余金	6,567	6,567
利益剰余金	1,629,488	1,651,773
自己株式	△107,760	△107,760
株主資本合計	1,728,295	1,750,580
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	239,382	259,008
その他の包括利益累計額合計	239,382	259,008
純資産合計	1,967,677	2,009,589
負債純資産合計	6,878,195	6,712,246

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	2,341,288	2,552,235
売上原価	1,944,177	2,107,948
売上総利益	397,111	444,287
販売費及び一般管理費	376,728	409,931
営業利益	20,382	34,355
営業外収益		
受取利息	5	50
受取配当金	9,514	10,911
仕入割引	7,030	8,545
受取保険金	16,737	1,309
その他	4,050	6,359
営業外収益合計	37,337	27,175
営業外費用		
支払利息	11,381	11,434
売上割引	4,809	4,964
その他	—	26
営業外費用合計	16,191	16,425
経常利益	41,528	45,105
特別利益		
固定資産処分益	—	25
特別利益合計	—	25
特別損失		
固定資産処分損	142	46
減損損失	45,434	—
特別損失合計	45,576	46
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△4,047	45,085
法人税、住民税及び事業税	822	6,134
法人税等調整額	△3,285	5,739
法人税等合計	△2,463	11,874
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,584	33,211
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,584	33,211

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,584	33,211
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,589	19,626
その他の包括利益合計	△3,589	19,626
四半期包括利益	△5,173	52,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,173	52,837
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△4,047	45,085
減価償却費	23,015	23,244
減損損失	45,434	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2,438	208
賞与引当金の増減額(△は減少)	450	3,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,000	400
受取利息及び受取配当金	△9,519	△10,961
支払利息	11,381	11,434
固定資産処分損益(△は益)	142	20
売上債権の増減額(△は増加)	△8,402	36,044
たな卸資産の増減額(△は増加)	△65,855	94,933
仕入債務の増減額(△は減少)	51,671	△254,835
預り保証金の増減額(△は減少)	5,000	111
その他	21,012	76,548
小計	66,844	25,234
利息及び配当金の受取額	9,147	10,330
利息の支払額	△11,312	△11,412
法人税等の支払額	△1,384	△3,171
営業活動によるキャッシュ・フロー	63,294	20,982
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△11,640	△958
投資有価証券の取得による支出	△660	△657
無形固定資産の取得による支出	△4,580	—
その他	△7,952	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,833	△1,589
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	232,000	△110,000
長期借入れによる収入	250,000	550,000
長期借入金の返済による支出	△407,240	△438,882
自己株式の取得による支出	△17	—
配当金の支払額	△10,736	△10,883
その他	△9,636	△10,393
財務活動によるキャッシュ・フロー	54,369	△20,158
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	92,831	△765
現金及び現金同等物の期首残高	541,439	524,041
現金及び現金同等物の四半期末残高	634,271	523,275

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	営業本部	市場本部	不動産事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	2,134,514	62,764	144,009	2,341,288
セグメント間の内部売上高又は振替高	12,781	10,306	—	23,088
計	2,147,296	73,071	144,009	2,364,376
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△42,714	△41,650	126,430	42,064

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	42,064
セグメント間取引消去	706
全社費用(注)	△1,242
四半期連結損益計算書の経常利益	41,528

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自平成29年4月1日 至平成29年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	営業本部	市場本部	不動産事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	2,147,394	256,324	148,517	2,552,235
セグメント間の内部売上高又は振替高	11,980	83	—	12,064
計	2,159,374	256,408	148,517	2,564,299
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△51,342	△14,252	128,801	63,206

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	63,206
セグメント間取引消去	775
全社費用(注)	△18,876
四半期連結損益計算書の経常利益	45,105

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。